BỘ Y TẾ

———

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

————————————

Số:             /BYT-KHTC  Hà Nội, ngày       tháng      năm 2021
V/v vật tư y tế, hóa chất được hỗ

trợ cho công tác phòng, chống

dịch COVID-19.

Kính gửi: Các đơn vị theo danh sách đính kèm

Trong bối cảnh diễn biến dịch COVID-19 xảy ra tại Việt Nam, Thủ tướng

Chính phủ đã phát động cuộc vận động toàn dân ủng hộ phòng, chống dịch

COVID-19. Thời gian vừa qua, Bộ Y tế đã nhận được sự ủng hộ, đóng góp rất

lớn về kinh phí và hiện vật của nhiều đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân ủng hộ công

tác phòng chống dịch COVID-19. Căn cứ yêu cầu của công tác phòng chống

dịch, tình hình và nhu cầu sử dụng của các đơn vị, địa phương; Bộ Y tế đã có các

Quyết định phân bổ nguồn lực được hỗ trợ cho các đơn vị, địa phương để thực

hiện việc tiếp nhận và sử dụng cho công tác phòng chống dịch, trong đó có trang

thiết bị, vật tư y tế, test kít…. Bộ Y tế nhận được đề nghị của một số đơn vị, địa

phương đề nghị cung cấp thông tin để mua bổ sung test, kít xét nghiệm cũng như

vấn đề xử lý vật tư, test kít trong trường hợp đã hết hạn sử dụng; về việc này, Bộ

Y tế có ý kiến như sau:

1. Đối với các đơn vị, địa phương được hỗ trợ máy có kèm theo vật tư, hóa

chất đi kèm (ví dụ máy Real-time PCR và các loại vật tư đi kèm là kit E-gen và

kit RdRp-gen của Tập đoàn Vingroup-Công ty CP hỗ trợ công tác phòng chống

dịch Covid-19). Trường hợp hết test, kít, nếu có nhu cầu thực hiện dịch vụ thì

chủ động mua bổ sung test, kít để thực hiện xét nghiệm. Việc mua sắm vật tư,

hóa chất phục vụ công tác phòng, chống dịch thực hiện theo quy định của Luật

đấu thầu và các văn bản hướng dẫn thực hiện.

2. Đối với một số loại test kit, vật tư do phải thực hiện quá trình tiếp nhận

nên khi phân bổ cho đơn vị thời hạn sử dụng không còn dài (ví dụ như lô hàng

phân bổ từ nguồn Quỹ Alibaba hỗ trợ). Do tình hình diễn biến dịch và nhu cầu sử

dụng nên trong trường hợp mặc dù đã ưu tiên sử dụng trước nhưng vẫn không sử

dụng hết số lượng được phân bổ nên vật tư, hóa chất bị hết hạn sử dụng. Trong

trường hợp này, đề nghị các đơn vị thực hiện hủy test kit, vật tư theo các quy

định hiện hành.

2

3. Bộ Y tế đề nghị các đơn vị, địa phương thực hiện bảo quản, quản lý, sử

dụng vật tư y tế, trang thiết bị được cấp phát tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục tiêu

và chỉ sử dụng để thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo đúng

chức năng, nhiệm vụ được giao. Thực hiện hạch toán và theo dõi số trang thiết bị

vật tư được xuất cấp, hỗ trợ theo đúng chế độ kế toán; quản lý các trang thiết bị

theo đúng quy định của Luật Quản lý sử dụng tài sản công; quyết toán theo đúng

hướng dẫn của Bộ Tài chính, Bộ Y tế về kinh phí phòng chống dịch.

Bộ Y tế thông báo và đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các đ/c Thứ trưởng (để p/h);

- Các Vụ, Cục: TTB&CTYT, YTDP, QL KCB;

- Lưu: VT, KHTC.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Trường Sơn

3

Danh sách các đơn vị gửi công văn

(Đính kèm công văn số:     /BYT-KH-TC ngày    /   /2021)

 Sở Y tế các tỉnh

1 Bình Thuận

2 Hải Dương

3 Hà Tĩnh

4 Lào Cai

5 Gia Lai

6 Lạng sơn

7 Hưng Yên

8 Quảng Nam

9 Kiên Giang

10 Thái Nguyên

11 Quảng Bình

12 Tây Ninh

13 Quảng Trị

14 Sơn La

15 Đắk Lắk

16 Nghệ An

17 Hà Giang

18 Cao Bằng

19 Bắc Giang

20 Bắc Cạn

21 Lai Châu

22 Điện Biên

23 Hà Nội

24 Hải Phòng

25 Quảng Ninh

26 Vĩnh Phúc

27 Bắc Ninh

28 Nam Định

29 Thái Bình

30 Thanh Hoá

31 Tp. Hồ Chí Minh

32 Long An

33 An Giang

34 Đồng Tháp

 Các đơn vị thuộc Bộ Y tế

35 Viện VSDT Tây Nguyên

36 Bệnh viện Bạch Mai

37 Bệnh viện TW Huế

4

38 Bệnh viện Thống Nhất

39 Viện VSDT Trung ương

40 BV Trung ương Thái Nguyên

41 Bệnh viện ĐK TW Cần Thơ

42 Viện Pasteur Nha Trang

43 Viện Pasteur TP.HCM

44
Bệnh viện ĐH Y dược

TP.HCM

45 Bệnh viện ĐH Y Hà Nội

46 Bệnh viện ĐK Đức Giang

47 Bệnh viện Nhi Trung ương

48 Bệnh viện Phổi Trung ương

49 Bệnh viện C Đà Nẵng

50 Viện SR KST CT Quy Nhơn

51 Bệnh viện ĐK Thống Nhất Đồng Nai

52 Cục Quân Y - Bộ Quốc phòng

		2021-07-02T08:06:18+0700
	Nguyễn Trường Sơn
	Bộ Y tế

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-07-02T09:11:13+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-07-02T09:11:20+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-07-02T09:11:25+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-07-02T09:12:15+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-07-02T09:12:35+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-07-02T09:12:43+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-07-02T09:13:05+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!